
1 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

LICEO STATALE “PABLO PICASSO” 

Liceo Artistico e Liceo Linguistico  

UFF. SERV.  M 85 - Cod. Mecc. RMSD11000B - COD. FISC. 80238270583   

Via Cavour, 5 – 00071 POMEZIA  Tel. 06121128445 Fax 0667663985 –  

RMSD11000B@istruzione.it – RMSD11000B@pec.istruzione.it  

Sezione Associata di Anzio – Cod. Mecc. RMSD11001C 

Via del Teatro Romano, 1 – 00042 Anzio  Tel. 06121128565 fax  0667663993                          
 

 
 
 
 

 
 Prot. e data come da segnatura  

 

Oggetto: Decreto di individuazione definitiva degli esperti per l’attuazione delle azioni riferite al “Piano per 

la Formazione dei docenti ex legge 107/2015“ per l‘a.s. 2017/2018 – Ambito Territoriale del Lazio 016 – 

Roma.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, ed in particolare gli articoli 7 e 53;  

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche“;  

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai direttori e ai 

docenti dei corsi di aggiornamento;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTA la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione Pubblica, 

Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni;  

VISTA la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni scola-

stiche;  

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e forma-zione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, comma 124 che stabilisce 

obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei docenti di ruolo;  

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio n. 37 del 03/03/2016 con cui vengono definiti gli 

ambiti territoriali della Regione Lazio;  

VISTA la nota MIUR 2915 del 15/09/2016 recante “Prime indicazioni per la progettazione delle attività di 

formazione destinate al personale scolastico”;  

L.S.A.L. Pablo Picasso
C.F. 80238270583 C.M. RMSD11000B
AOO_RM_0001 - UFFICIO UNICO PROTOCOLLO

Prot. 0004064/U del 22/12/2017 13:19:52

mailto:RMSD11000B@istruzione.it
mailto:RMSD11000B@pec.istruzione.it


2 

 

VISTA la Nota MIUR n. 31924 del 27.10.2016 avente ad oggetto: “Piano per la formazione dei docenti 

(2016/2019) - Individuazione delle scuole polo degli ambiti territoriali nota AOODGPER prot. n. 28515 del 4 

ottobre 2016;  

VISTO il D.M. 797 del 19 ottobre 2016 di adozione del “Piano per la formazione dei docenti 2016-2019”, come 

trasmesso con Nota MIUR n. 3373 del 01/12/2016;  

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio n.464 del 03/11/2016 con il quale il Liceo “Pablo 

Picasso” di Pomezia è stato individuato quale scuola polo per la formazione della rete di Ambito per il Lazio – 

Roma 016;  

VISTE le Unità Formative del Piano elaborate dai gruppi di lavoro costituiti in sede di conferenza di servizi del 

24-03-2017 dell’Ambito 016 Roma per l’a.s. 2016/2017;  

SENTITA la Conferenza dei servizi dei Dirigenti scolastici dell’Ambito 16 in data 18/09/2017;  

VISTA la propria determinazione n. 1125/U del 15/05/2017, con la quale sono stati stilati gli elenchi di e-sperti 

per le unità formative identificate dai n.ri 1-4 con validità per l’a.s. 2016/2017;  

VISTA la propria determinazione n. 2700/U del 13/10/2017, con la quale è stata prorogata la validità tempo-rale 

degli elenchi degli esperti di cui al punto precedente anche per l’a.s. 2017/2018 e, nel contempo, è stata avviata 

una nuova procedura comparativa per la formazione di elenchi di esperti per l’attuazione delle azioni formative 

per l’a.s. 2017/2018 per l’Ambito 016 – Roma, per gli ulteriori e diversi moduli formativi identifi-cati dai n.ri 5-

17;  

VISTO l’avviso pubblico, prot. 2701/U del 13/10/2017, con il quale è stata indetta la procedura comparativa di 

cui al punto precedente;  

VISTO il verbale del giorno 26/10/2017 redatto della commissione all’uopo nominata con prot. 2927/U del 

24/10/2017, e relativo allegato formante parte integrante e sostanziale;  

VISTA la propria determinazione dirigenziale prot. 3526/U del 20/11/2017 di approvazione degli atti di gara e di 

formazione delle graduatorie provvisorie; 

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami o contestazioni; 

 

DECRETA 

 

che le graduatorie di cui alla suddetta determinazione 3526/U del 20/11/2017, distinte per unità formativa, 

sono da intendersi definitive. 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Silvestri 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi ex art. 3 

c. 2 D. Lgs. 39/93 

 

 

 

 



3 

 

 

 

Graduatoria esperti, per ciascuna Unità Formativa (UF): 

 

Candidato UF TOTALE 

Rossi Francesco 5 78 

Renzi Marco 5 77 

Bizzarri Erika 5 46 

Beggiato Flora 6 98 

Giovannetti Stefania 6 94 

Colucci Stefano 6 51 

Giovannetti Stefania 7 93 

Beggiato Flora 7 91 

Colucci Stefano 7 47 

Renzi Marco 8 87 

Ciriaco Piero Giuseppe 8 65 

Di Bona Nicoletta 8 63 

Ferrara Giuseppe 8 62 

Rossi Francesco 9 74 

Cilione Marco 9 64 

Colucci Stefano 9 40 

Mataloni Silvia 10 59 

Ferrara Giuseppe 10 54 

Bizzarri Erika 11 54 

Boniello Annalisa 12 83 

Totera Rosella 12 62 

Di Domenico Teodoro Antonio 12 57 

Nassuato Marina 12 53 

Bonessi Ugo 12 43 

Renzi Marco 13 92 

Nanni Laura 13 76 

Olla Pes Valentina 13 59 

Ferrara Giuseppe 13 55 

Di Bona Nicoletta 14 68 

Ciriaco Piero Giuseppe 14 65 

Olla Pes Valentina 14 62 

Ferrara Giuseppe 14 55 

Beggiato Flora 16 93 

Rossi Francesco 16 68 

Ferrara Giuseppe 16 60 

Cilione Marco 16 59 

Totera Rosella 16 56 

Di Bona Nicoletta 16 55 

Ciriaco Piero Giuseppe 16 54 

Colucci Stefano 16 41 

Beggiato Flora 17 93 

Ciriaco Piero Giuseppe 17 62 

Di Bona Nicoletta 17 60 



4 

 

Cilione Marco 17 59 

Ferrara Giuseppe 17 55 

Colucci Stefano 17 41 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra Silvestri 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi ex art. 3 c. 2 

DLgs. 39/93) 
 

 
 


